*abiectus ille inter viros vir dolorum, tanquam agnus ad occisionem ducetur, quasi ovis coram tondente se obmutescet, aevum eius, seu progeniem eius, quis enarrabit? Quoniam abscissus est de terra viventium* (p. 52).

La traducción de Calvino se aparta en mayor grado de la Vulgata, aunque ésta sigue constituyendo claramente su base<sup>27</sup>:

---

<sup>23</sup> Me baso para el análisis de las citas presentes en Miguel Servet, *Christianismi restitutio* (1553), en la ya referida edición francesa de Servet, *Restitutio*. Téngase en cuenta asimismo la anterior edición: Miguel Servet, *Restitución del cristianismo, I: Siete libros sobre la Trinidad*, trad. de Á. Alcalá, en *Miguel Servet. Obras completas*, vol. V, *Restitución del cristianismo*, Zaragoza 2006, p. 1-479; Miguel Servet, *Restitución del cristianismo*, vol. II, *Tres libros sobre la fe y la justicia, cuatro libros sobre la regeneración*, trad. L. Betés y Á. Alcalá, en *Miguel Servet. Obras completas*, vol. VI, Zaragoza 2006, p. 831-1261; Miguel Servet, *Restitución del cristianismo, 3: Treinta cartas a Calvino, Sesenta signos del Anticristo, Apología contra Melancthon*, trad. Á. Alcalá, en *Miguel Servet. Obras completas*, vol. IV, *Servet frente a Calvino, a Roma y al luteranismo*, Zaragoza 2005.

<sup>24</sup> Juan Calvino, *Ioannis Calvinii commentarii in Isaiam prophetam* (1551), primera parte (1-39): *Ioannis Calvinii opera exegetica et homiletica*, vol. 14, ed. E. Reuss, A. Erichson y G. Baldensperger (*Ioannis Calvinii opera quae supersunt omnia*, vol. 36 = *Corpus Reformatorum*, 64), Brunsvigae 1888.

<sup>25</sup> La traducción de Leo Jud publicada por Estienne en 1545 lee *pater aeternitatis*; Pagnini había traducido *pater in perpetuum*.

<sup>26</sup> Tanto Pagnini como Jud mantienen *generationem* en sus traducciones.

<sup>27</sup> Juan Calvino, *Ioannis Calvinii commentarii in Isaiam prophetam* (1551), segunda parte (40-66): *Ioannis Calvinii opera exegetica et homiletica*, vol. 15, ed. E. Reuss, A. Erichson y G. Baldensperger (*Ioannis Calvinii opera quae supersunt omnia*, vol. 37 = *Corpus Reformatorum*, 65), Brunsvigae 1888, col. 1-454.

*Despectus et reiectus inter homines, vir dolorum, peritus infirmitatis; quasi abscondimus faciem ab eo, et nihili reputavimus eum. Sane languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit, et nos existimavimus, eum percussum, vulneratum a Deo et humiliatum. Atqui ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter peccata nostra. Castigatio pacis nostrae super eum, et in livore eius sanatio [in mg.: vel medela] nobis. Omnes nos tanquam oves erravimus, quisque in viam suam declinavit. Et Iehova traduxit in eum nostras omnium iniquitates. Mulctatus est, et afflictus [in mg.: vel oppressus], nec aperuit os suum. Quasi pecus ad mactationem ducetur, et tanquam ovis coram tonsoribus suis obmutescet, nec aperiet os suum. E carcere et iudicio sublatus est. Et generationem eius quis enarrabit? Quoniam succisus est e terra viventium: propter transgressionem populi mei plaga illi (col. 254).*

Es notable la semejanza e incluso la identidad con la traducción de Leo Jud en algunas frases: *existimavimus* (Jud: *existimabamus*); *mulctatus est et afflictus*; *pecus ad mactationem*; *quoniam succisus est*, y también en el empleo de *transgressionem* en lugar de *scelus*; incluso se puede sospechar en este caso la influencia directa de la anotación marginal que se encuentra en la edición de Estienne de 1545: *Heb. A transgressionem populi mei plaga erit illi.*

Por otra parte, *castigatio* (Vg.: *disciplina*) *pacis nostrae* se asemeja a la *castigatio pro pace nostra* de Pagnini; Pagnini traduce además *oppressus* (*oppressus est et afflicus est*), que Calvino incluye como alternativa a *afflicus*.

Este ejemplo nos permite calificar la versión latina de Calvino como una revisión de la Vulgata que tiene en cuenta las traducciones latinas modernas existentes además de las propias preocupaciones estilísticas, filológicas y en menor medida teológicas. Al mismo tiempo, no se trata de una traducción fija que el teólogo adopte de forma sistemática para sus citas bíblicas: esto puede comprobarse al examinar la cita de Is 53, 4-5 que hace en su *Defensa de la fe ortodoxa de la Trinidad contra los monstruosos errores de Servet* (1554)<sup>28</sup>:

*Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter peccata nostra. Castigatio pacis nostrae super eum, et livor eius nobis fuit sanitas (col. 497).*

---

<sup>28</sup> Juan Calvino, *Defensio orthodoxae fidei de sacra Trinitate contra prodigiosos errores Michaelis Serveti Hispani* (1553), en *Calvini opera omnia*, vol. VIII, col. 453-644.

Calvino cita el pasaje para criticar la anotación exegética que había incluido Servet al respecto en su edición de la Biblia de Pagnini (1542); sin embargo, la cita que hace Calvino de este pasaje en su *Defensa* no se corresponde al pie de la letra ni con la traducción de Pagnini editada por Servet, ni con su propia traducción en el *Comentario a Isaías*, ni con el texto de la Vulgata.

La forma de proceder de Calvino como compromiso entre la Vulgata y las traducciones modernas se muestra una vez más en su traducción del prólogo de Juan<sup>29</sup>:

*In principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum, et ille Sermo erat Deus. Hic erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen Ioannes. Hic venit in testimonium, ut testificaretur de lumine, ut omnes crederent per eum. Non erat ille lux, sed ut testificaretur de luce. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit. In sua venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem ut filii Dei fiant: iis scilicet qui credunt in nomen eius. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (col. 1-7).*